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Poznański IPN na planie zdjęciowym do filmu
dokumentalnego Zbysława Kaczmarka o oddziale
ppor. Zygmunta Borostowskiego ps. „Bora”
IPN uczestniczył w realizacji zdjęć do filmu dokumentalnego o
ppor. Zygmuncie Borostowskim ps. „Bora”, którego oddział
wchodził w skład Wielkopolskiej Samodzielnej Grupy
Ochotniczej "Warta", największego poakowskiego zgrupowania
partyzanckiego w regionie krotoszyńskim.
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Historia oddziału podziemia antykomunistycznego ppor. Zygmunta Borostowskiego ps. „Bora”,
była  kolejną,  którą  przy  współpracy  z  Instytutem  Pamięci  Narodowej  w  Poznaniu  postanowił
przybliżyć widzom Telewizji Polskiej Zbysław Kaczmarek, dokumentalista i producent filmowy,
reżyser cyklu „Zapomniane historie” , emitowanego od października w TVP 3 Poznań. 

Oddział ppor. Borostowskiego, był największym oddziałem antykomunistycznej partyzantki
działającym w latach 1945–1946 na terenie powiatu krotoszyńskiego. 26 maja 1946 r.
żołnierze „Bory” stoczyli kilkugodzinną potyczkę z grupami operacyjnymi UB–WP. Walki
toczyły się na terenie wsi Benice oraz w okolicach Staregrogrodu nad rzeką Orlą. 

Zabudowania Staregogrodu, w szczególności okolice zabytkowego, drewnianego kościółka,
posłużyły ekipie filmowej TVP oraz rekonstruktorom z Drużyny Tradycji 70. Pułku Piechoty z
Pleszewa do odtworzenia jednej na największych bitew antykomunistycznego podziemia na
terenie Wielkopolski – bitwy pod Benicami. Na planie zdjęciowym poznański Oddział IPN
reprezentował Tomasz Cieślak. 

Zanim  jednak  ekipa  udała  się  do  Staregogrodu,  zarejestrowała  kamerą  wypowiedzi
historyków oraz świadka wydarzeń Stanisława Szczepaniaka, brata ostatniego dowódcy
oddziału  sierż.  Kazimierza  Szczepaniaka  „Borysa”.   4  grudnia  br.  ekipa  filmowa  gościła
również na terenie byłego więzienia sądowego w Krotoszynie, gdzie przetrzymywani byli
pojmani podczas walki nad Orlą partyzanci „Bory”. Zostali oni skazani na karę śmierci i
rozstrzelani na tamtejszym dziedzińcu 7 czerwca 1946 r. 

Zdjęcia zakończyła rekonstrukcja nocnego ataku oddziału „Bory” na PUBP w Krotoszynie, z
sierpnia 1945 r. 
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Serdecznie  dziękujemy  wszystkim  rekonstruktorom  biorącym  udział  w  zdjęciach,  w
szczególności Drużynie Tradycji 70. Pułku Piechoty z Pleszewa, która kolejny raz udzieliła
nam nieocenionej pomocy, uczniom z Zespołu Szkół Technicznych w Pleszewie pod opieką
nauczyciela  historii,  Janusza  Waliszewskiego  oraz  księdzu  kanonikowi  Ryszardowi
Muszyńskiemu,  proboszczowi  parafii  p.w.  Oczyszczenia  Najświętszej  Marii  Panny  w
Starymgrodzie.  

Fotografie z planu filmowego wykonał Tomasz Cieślak.


